酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会
关于印发《酉阳自治县文化旅游委涉旅突发事件应急预案》的通知

委属各单位、机关各科室:
现将《酉阳自治县文化旅游委涉旅突发事件应急预案》经修订后印发你们，请认真贯彻执行。

                 酉阳自治县文化和旅游发展委员会
[bookmark: _GoBack]2022年5月17日

酉阳自治县文化旅游委涉旅突发事件
应急预案

1 总则
1.1编制目的
为建立健全全县涉旅突发事件应急机制，使安全应急工作更加科学化、规范化，提高预防和处置各类涉旅突发事件的能力，保障旅游者生命财产安全，促进文化旅游业安全、有序、可持续发展，制定本预案。
1.2编制依据
依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国旅游法》等法律，以及《国家突发事件总体应急预案》《生产安全事故应急条例》《旅游安全管理办法》《文化和旅游部涉旅突发事件应急预案》《重庆市文化旅游委涉旅突发事件应急预案》等制定本预案。
1.3分类分级
本预案所称涉旅突发事件，是指突然发生，造成或可能造成旅游者伤亡、财产损失，或严重影响社会正常生产、生活秩序，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件。
1.3.1分类
根据涉旅突发事件的发生过程、性质和机理，涉旅突发事件可分为四类:
（1）自然灾害。主要包括水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地质灾害、海洋灾害、生物灾害和森林草原火灾等。
（2）事故灾难。主要包括交通运输事故，大型游乐设施设备事故，缆车、索道、滑道事故，拥挤踩踏事故，消防事故等。
（3）公共卫生事件。主要包括传染病疫情、食品卫生以及其他严重影响旅游者健康和生命安全的事件。
（4）社会安全事件。包括重大刑事案件、恐怖袭击事件、涉外突发事件和群体性事件等。
1.3.2分级
根据涉旅突发事件的性质、危害程度、可控性和影响范围，将涉旅突发事件分为特别重大（I级）、重大（II级）、较大（III级）和一般（IV级）。
1.3.2.1特别重大（I级）涉旅突发事件
符合下列情况之一的，为特别重大（I级）涉旅突发事件:
（1）造成或者可能造成人员死亡（含失踪） 30人以上或者重伤100人以上；
（2）旅游者500人以上滞留超过24小时，并对当地生产生活秩序造成严重影响；
（3）其他在境内外产生特别重大影响，并对旅游者人身、财产安全造成特别重大威胁的事件。
1.3.2.2重大（II级）涉旅突发事件
符合下列情况之一的，为重大（II级）涉旅突发事件:
（1）造成或者可能造成人员死亡（含失踪）10人以上、30人以下或者重伤50人以上、100人以下；
（2）旅游者200人以上、500人以下滞留超过24小时，对当地生产生活秩序造成较严重影响；
（3）其他在境内外产生重大影响，并对旅游者人身、财产安全造成重大威胁的事件。
1.3.2.3 较大（III级）涉旅突发事件
符合下列情况之一的，为较大（III 级）涉旅突发事件:
（1）造成或者可能造成人员死亡（含失踪）3人以上、10人以下或者重伤10人以上、50人以下；
（2）旅游者50人以上、200人以下滞留超过24小时，并对当地生产生活秩序造成较大影响；
（3）其他在境内外产生较大影响，并对旅游者人身、财产安全造成较大威胁的事件。
1.3.2.4一般 （IV级）涉旅突发事件
符合下列情况之一的，为一般（IV级）涉旅突发事件:
（1）造成或者可能造成人员死亡（含失踪）3人以下或者重
伤10人以下；
（2）旅游者50人以下滞留超过24小时，并对当地生产生活秩序造成一定影响；
（3）其他在境内外产生一定影响，并对旅游者人身、财产安全造成一定威胁的事件。
1.4适用范围
本预案适用于县文化旅游委应对处置一般及以上涉旅突发事件，以及其他需要县文化旅游委协调处置的涉旅突发事件。
1.5工作原则
（1）以人为本，力保安全。涉旅突发事件处置以保障旅游者生命财产安全和健康为首要任务，最大限度地预防和减少涉旅突发事件对旅游者的损害，尽量避免和减少损失。
（2）统一指挥，分工负责。涉旅突发事件的处置工作由县文化旅游委安全应急管理领导小组或领导小组办公室统一指挥，依照事件性质、级别和影响，指挥委属各单位、机关各科室按照职责分工分级组织实施。
（3）畅通联络、共享信息。县文化旅游委及时向县委、县政府、市文化旅游委报送信息，与相关县级部门、区县加强配合协作，保持通讯联络畅通和信息共享，确保应急处置工作及时高效。
2组织指挥体系和职责
2.1旅游安全应急管理领导小组
2.1.1性质
旅游安全应急管理领导小组是县文化旅游委处置一般及以上涉旅突发事件的领导机构。
2.1.2成立
旅游安全应急管理领导小组为非常设机构，根据处置一般及以上涉旅突发事件的需要即时成立。
2.1.3组成及成员分工
2.1.3.1 组成
组长: 县文化旅游委党委书记、主任。
副组长:党组成员、班子成员。
成员:委机关各科室、委属各单位负责人。
2.1.3.2成员分工
办公室负责突发事件的信息接收、传递工作；负责做好交通、就餐等后勤保障工作；负责突发事件的相关新闻宣传和舆论引导工作。
规划发展科负责指导、督促A级景区、旅游度假区等责任单位做好突发事件的处置、善后工作。
政策法规科负责指导、督促星级饭店、星级游船等责任单位做好突发事件的处置、善后工作。
公共文化体育科负责指导、督促县级专业文艺单位做好艺术展演、美术展览、声乐比赛、舞蹈比赛、体育赛事和文化馆、图书馆、体育馆等基层社会文化服务中心做好突发事件等重大文艺活动突发事件的处置、善后工作。
产业发展科负责指导、督促全县重点产业展会、论坛责任单位做好突发事件的处置、善后工作。
市场拓展科负责指导、督促做好旅行社和旅游者信息核实、排查工作；负责加强与相关涉外部门的协调沟通，协助相关责任科室处理境外涉旅突发事件、境外游客来酉旅游突发事件。
文化遗产保护科负责指导、督促全县文物、博物馆责任单位做好突发事件的处置、善后工作。
县文化市场综合行政执法支队负责指导、督促全县上网服务营业场所、文化娱乐场所、演出场所、涉外艺术品展览等文化经营场所做好突发事件的处置、善后工作。
安全应急科负责统筹协调县级相关部门、文化旅游企业、委属单位、机关各科室参与较大级以上涉旅突发事件的处置、善后工作，做好突发事件的信息汇总和报送工作。
2.1.4职责和任务
（1）统一领导、指挥、协调一般及以上涉旅突发事件的各项应急处置工作。
（2）决定启动或终止本预案应急机制。
（3）确定并指派委旅游安全应急管理领导小组成员的具体任务及分工。
（4）分析研究一般及以上涉旅突发事件事态发展，作出相应决策，或向县委、县政府、市文化旅游委提出政策、措施建议。
（5）决定一般及以上涉旅突发事件的相关信息发布、舆论引导、新闻报道等相关事宜。
（6）研究、决定其他有关应急处置工作的重大事项。
2.2旅游安全应急管理领导小组办公室和应急功能小组
旅游安全应急管理领导小组下设办公室，为旅游安全应急管理领导小组的办事机构，负责应急管理工作综合协调、召集相关会议，以及旅游安全应急管理领导小组交办的其他事项。旅游安全应急管理领导小组办公室设在安全应急科。
视情况成立应急功能小组，主要包括现场工作组、善后处置组、新闻宣传组、政策法规组、后勤保障组等。应急功能小组成员由委旅游安全应急管理领导小组研究确定。
2.2.1旅游安全应急管理领导小组办公室主要职责
（1）组织召开领导小组会议。
（2）负责与县委、县政府、市文化和旅游委、有关部门的信息沟通联络。
（3）完成旅游安全应急管理领导小组交办事项。
2.2.2应急功能小组组成及其职责
（1） 现场工作组：根据旅游安全应急管理领导小组的指示前往涉旅突发事件发生地，指导涉事文化旅游企业参与事件处理；配合相关县级部门处置涉旅突发事件。
（2）善后处置组：指导、配合做好事件善后工作，对涉事文化旅游企业违法违规行为进行查处，完善相关市场监管政策和制度，建立和完善文化旅游安全监管机制。
（3）新闻宣传组：负责拟定事件口径、媒体联络、信息发布、舆情监测等工作。
（4）政策法规组：为事件处置提供法律指导，为事故纠纷提供法律支持。
（5）后勤保障组：负责事件处置后勤保障等工作。
3应急报告
3.1报告责任单位与责任人
（1）旅行社负责人和随团导游、领队；
（2）文化旅游行政部门监管范围内的A级景区、星级饭店、星级游船、文博院馆等涉旅经营单位的负责人、旅游突发事件现场有关人员；
（3）县文化旅游属地乡镇（街道）、各文化旅游企业及其工作人员。
3.2报告程序
（1）涉旅突发事件发生后，报告责任单位和责任人应依法及时将有关情况分别报告县文化旅游委和县人民政府。县文化旅游委办公室政务值班室（值班电话: 023-75532668）。
（2）县文化旅游委办公室应急值班人员接到一般及以上涉旅突发事件信息后，第一时间向委领导报告并及时通知安全应急科负责同志。安全应急科汇总涉旅突发事件信息经委领导审定同意后向县委、县政府、市文化旅游值班室报告，并将信息分送各相关业务科室。
3.3报告内容
（1）初次报告。主要包括事件发生时间、地点、死伤情况，事件性质、影响范围和事件发展趋势，已经采取的措施，报告人和联系方式等。
（2）续报。主要包括事件的最新情况和补充信息，事件处理的最新情况和工作计划。
（3）总结报告。主要包括对事件的鉴定结论，对事件的原因分析和防范建议，对事件处理工作的总结和评价。
3.4报告时限
一般及以上涉旅突发事件发生后，要采取一切措施尽快掌握情况，县文化旅游委接到报告后20分钟内向县委、县政府、市文化和旅游委电话报告，40分钟内书面报告。特殊情况下，县文化旅游委可直接与事故现场人员、相关旅游企业、涉事文化旅游行政部门联系核实情况。
3.5报告要求
（1）初次报告遇有无法及时核实或信息不全的情况，应当先报送、后核实补报，同时应在报告中注明。不得以任何理由拖延报送。
（2）在初次报告之后应当及时核实、更正和补充突发事件的有关信息。突发事件信息上报应当及时准确，不得迟报、谎报、瞒报和漏报。
4应急响应与处置
4.1分级响应
（1）I级响应: 当发生特别重大涉旅突发事件时，国务院成立应急总指挥部进行处置，县文化旅游委按照国务院、市委、市政府、文化和旅游部、市文化旅游委、县委、县政府相关要求，及时启动相应涉旅突发事件应急机制予以响应（应对程序、处置措施和响应终止参见4.2、4.3、4.4），派员参加应急处置工作，配合做好各项应急工作。
（2）II级响应:当发生重大涉旅突发事件时，文化和旅游部启动应急响应机制。
（3）III级响应:当发生较大涉旅突发事件时，市文化旅游委启动应急响应机制。
（4）IV级响应:当发生一般涉旅突发事件时，县文化旅游委启动应急响应机制。
4.2应对程序
4.2.1启动预案
4.2.1.1启动预案条件
（1）据收集到的信息符合一般及以上涉旅突发事件标准的；
（2）中央、市委、市政府、文化和旅游部、市文化旅游委、县委、县政府领导同志批示指示要求县文化旅游委启动应急预案的。
4.2.1.2启动预案的程序
（1）由委领导召集相关科室召开会议，由会议决定启动应急机制，进入本预案响应，同时成立旅游安全应急管理领导小组、应急功能小组。
（2）由新闻宣传组在县文化旅游委政府门户网站及有关媒体上正式发布启动应急预案的消息。
4.2.2 处置过程
（1）各成员单位迅速组织参与应急，确定主要负责人和专人负责应急处置工作。各应急功能小组依照分工开展工作。
（2）应急处置过程中，旅游安全应急管理领导小组召开例会，分析研判应急工作情况，部署落实上级有关指示和下一阶段主要任务。 旅游安全应急管理领导小组办公室督促落实各项处置决策和应对措施的执行情况，确保执行到位。
（3）委政务值班人员24小时值守，负责重要信息的上传下达，各成员单位之间保持联络畅通。
4.3 处置措施
（1）迅速组织力量控制局面，防止事态扩大。
（2）指导涉事乡镇（街道）、文化旅游企事业单位开展对旅游者的紧急救助工作。
（3）指导涉事乡镇（街道）、文化旅游企事业单位做好旅行社和旅游者信息核实和排查工作。
（4）按照上级有关要求，商县级相关部门发布、调整、解除县内旅游安全提示信息。
（5）指导涉事乡镇（街道）、文化旅游企事业单位开展伤亡旅游者的善后处置工作。
（6）如为涉外、涉港澳台旅游突发事件，积极配合相关部门开展对旅游者救助、善后处置、安全提示、信息发布等工作。
（7）发布事件的处置进展信息，加强舆论引导。
4.4  应急响应终止
4.4.1应急响应终止标准
满足下列条件之一的，可终止应急响应:
（1）险情排除；
（2）现场抢救活动结束；
（3）造成旅游者受到伤害和威胁的危险因素得到控制；
（4）旅游者安全离开危险区域并得到良好安置。
4.4.2应急响应终止程序
（1）一般及以上涉旅事件处置完毕，按照上级相关要求，县文化旅游委终止相应的应急响应。
（2）一般及以上涉旅事件处置完毕，召开旅游安全应急管理领导小组会议，决定终止应急响应。
应急响应终止后，应当继续跟踪事件进展，采取必要措施，防止次生、衍生事件或重新引发突发事件。
5附则
本预案所称的“以上”包括本数（级），所称的“以下”不包括本数（级）。
各文化旅游企事业单位可以依据本预案，结合实际制定实施方案。
本预案由县文化旅游委制定、解释和组织实施，并根据实际情况的变化及时予以修订。
本预案自发布之日起施行。

 (
- 1 -
)

-

1

-

ÓÏÑôÍÁ¼Ò×åÃç×å×ÔÖÎÏØÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎ·¢Õ¹Î¯Ô±»á

¹ØÓÚÓ¡·¢

¡¶

ÓÏÑô×ÔÖÎÏØ

ÎÄ»¯ÂÃÓÎÎ¯ÉæÂÃÍ»·¢

ÊÂ¼þÓ¦¼±Ô¤°¸¡·µÄÍ¨Öª

Î¯Êô¸÷µ¥Î»

¡¢

»ú¹Ø¸÷

¿Æ

ÊÒ

:

ÏÖ½«

¡¶

ÓÏÑô×ÔÖÎÏØ

ÎÄ»¯ÂÃÓÎÎ¯ÉæÂÃÍ»·¢ÊÂ¼þÓ¦¼±Ô¤°¸

¡·

¾­ÐÞ¶©ºó

Ó¡·¢ÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

ÓÏÑô×ÔÖÎÏØ

ÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎ·¢Õ¹Î¯Ô±»á

202

2

Äê

5

ÔÂ

17

ÈÕ

ÓÏÑô×ÔÖÎÏØ

ÎÄ»¯ÂÃÓÎÎ¯ÉæÂÃÍ»·¢ÊÂ¼þ

Ó¦¼±Ô¤°¸

1

×ÜÔò

1.1

±àÖÆÄ¿µÄ

Îª½¨Á¢½¡È«È«

ÏØ

ÉæÂÃÍ»·¢ÊÂ¼þÓ¦¼±»úÖÆ

£¬

Ê¹°²È«Ó¦¼±¹¤

×÷¸ü¼Ó¿ÆÑ§»¯

¡¢

¹æ·¶»¯

£¬

Ìá¸ßÔ¤·ÀºÍ´¦ÖÃ¸÷ÀàÉæÂÃÍ»·¢ÊÂ¼þ

µÄÄÜÁ¦£¬±£ÕÏÂÃÓÎÕßÉúÃü²Æ²ú°²È«£¬´Ù½øÎÄ»¯ÂÃÓÎÒµ°²È«

¡¢

ÓÐÐò¡¢¿É³ÖÐø·¢Õ¹£¬ÖÆ¶¨±¾Ô¤°¸¡£

1.2

±àÖÆÒÀ¾Ý